⁴⁸ Nicolet, 1988, p. 80-85 : il s'élève contre l'idée bien répandue que les Romains ne se sont pas intéressés à la géographie avant Pline et Pomponius Méla.

⁴⁹ Goudineau 1990a, p. 77 et 110-111 ; Glacken 2000 p. 180-181.

⁵⁰ Cés. *BG* VI, 24, 2 : « ... Hercyniam silvam, quam Eratostheni et quibusdam Graecis fama notam esse video... ».

⁵¹ Précisons que nous utilisons la traduction de L.-A. Constans.

	ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum, vergit ad septentriones. 6. Belgae ab extremis Galliae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in septentrionem et orientem solem.	Séquanés et des Helvètes ; elle est orientée vers le nord. 6. La Belgique commence où finit la Gaule ; elle va jusqu'au cours inférieur du Rhin ; elle regarde vers le nord et vers l'est.
BG I, 2, 3	Id hoc facilius eis persuasit quod undique loci natura Helvetii continentur : una ex parte flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit ; altera ex parte monte Iura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios ; tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit.	Il eut d'autant moins de peine à les convaincre que les Helvètes, en raison des conditions géographiques, sont de toutes parts enfermés : d'un côté par le Rhin dont le cours très large et très profond sépare l'Helvétie de la Germanie, d'un autre par le Jura, chaîne très haute qui se dresse entre les Helvètes et les Séquanés, et du troisième par le lac Léman et le Rhône, qui sépare notre province de leur territoire.
BG II, 4, 1	... sic reperiebat : plerosque Belgas esse ortos ab Germanis Rhenumque antiquitus traductos propter loci fertilitatem ibi consedis Gallosque qui ea loca incolerent expulisse...	...il [César] obtint les renseignements suivants : la plupart des Belges étaient d'origine germanique ; ils avaient, jadis, passé le Rhin, et s'étant arrêtés dans cette région à cause de sa fertilité, ils en avaient chassé les Gaulois qui l'occupaient...
BG IV, 10, 1-5	1. Mosa profluit ex monte Vosego, qui est in finibus Lingonum, [et parte quadam ex Rheno recepta, quae appellatur Vacalus, insulamque efficit Batavorum in Oceanum influit] 2. neque longius ab Oceano milibus passuum LXXX in Rhenum influit. 3. Rhenus autem oritur ex Lepontiis, qui Alpes incolunt, et longo spatio per fines Nantuatum, Helvetiorum, Sequanorum, Mediomatricorum, Tribocorum, Treverorum citatus fertur ...	1. La Meuse prend sa source dans les Vosges, qui sont sur le territoire des Lingons [et, après avoir reçu un bras du Rhin, qu'on appelle le Wahal, et formé avec lui l'île des Bataves, elle se jette dans l'Océan] 2. et à quatre-vingt mille pas environ de l'Océan, elle se jette dans le Rhin. 3. Quant à ce fleuve, il prend sa source chez les Lépontes, habitants des Alpes, parcourt d'une allure rapide un long espace à travers les pays des Nantuates, des Helvètes, des Séquanés, des Médiomatriques, des Triboques, des Trévires...
BG VI, 25, 1-4	1. Huius Hercyniae silvae, quae supra demonstrata est, latitudo novem dierum iter expedito patet : non enim aliter finiri potest, neque mensuras itinerum noverunt. 2. Oritur ab Helvetiorum et Nemetum et Rauracorum finibus rectaque fluminis Danubii regione pertinet ad fines Dacorum et Anartium ; 3. hinc se flectit sinistrorsus diversis ab flumine regionibus multarumque gentium fines propter magnitudinem attingit ; 4. neque quisquam est huius Germaniae qui se aut [audisse aut] adisse ad initium eius silvae dicat, cum dierum iter LX processerit, aut quo ex loco oriatur acceperit...	1. Cette forêt Hercynienne, dont il a été question plus haut, a une largeur équivalant à huit journées de marche d'un voyageur légèrement équipé : c'est le seul moyen d'en déterminer les dimensions, les Germains ne connaissant pas les mesures itinéraires. 2. Elle commence aux frontières des Helvètes, des Némètes et des Rauraques, et, en suivant la ligne du Danube, va jusqu'aux pays des Daces et des Arnates ; 3. à partir de là, elle tourne à gauche en s'écartant du fleuve et, en raison de son étendue, touche au territoire de bien des peuples ; 4. il n'est personne, dans cette partie de la Germanie, qui puisse dire qu'il en a atteint l'extrémité, après soixante jours de marche, ou qu'il sait en quel lieu elle se termine...